Ofício nº 040/2025
Assunto: Contratação de monitores escolares e informações
acerca do transporte escolar e universitário.

Arcos, 28 de março de 2025.

Senhora Secretária,

Tendo em vista que o serviço de transporte escolar oferecido no

município está gerando preocupações para os pais dos alunos, devido à

ausência de monitores e à superlotação que vem ocorrendo nos ônibus, com

alunos rotineiramente fazendo as viagens em pé no corredor dos ônibus devido

à falta de assentos disponíveis, venho solicitar providências da Secretaria

Municipal de Educação, no sentido de viabilizar a contratação de monitores

escolares em todos os ônibus que realizam o transporte escolar, uma vez que

são fundamentais para manter a ordem entre os alunos durante as viagens, e

que sejam disponibilizados mais veículos para o transporte dos alunos, no

intuito de garantir que todos os alunos viajem sentados e com segurança, e

dessa forma evitar a superlotação.

Na oportunidade, solicito que sejam prestadas as seguintes informações:

• Quantos ônibus atualmente realizam o transporte escolar de

alunos na área urbana e rural do município? Quais os horários?

• Quem tem direito de usufruir do transporte escolar? Qual a

quantidade de alunos que estão sendo beneficiados com este

serviço atualmente?

• Como é garantida a segurança dos alunos durante as viagens?

Existe fiscalização ou monitoramento nesse sentido?

• Existe alguma orientação aos motoristas sobre a velocidade de

segurança permitida para este tipo de transporte? E quanto a

transportar um número de alunos acima da capacidade de lugares

nos ônibus?

• Com relação ao transporte de universitários, como o serviço está

sendo oferecido? Quantos alunos atualmente usufruem do

serviço? Para quais cidades existe o transporte universitário?

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para reiterar os

protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

KÁTIA MATEUS DE MOURA SOUSA
Vereadora-Presidente

Excelentíssima Senhora

Lílian Teixeira Garcia Gomes

Secretária Municipal de Educação

Arcos – MG